
 
 

UBND HUYỆN THẠCH AN 

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH 

VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM  

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /BC-BCĐ Thạch An, ngày        tháng 01 năm 2025 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thanh, kiểm tra do địa phương thực hiện 

trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3664/KH-BCĐ ngày 30 tháng 12 năm 2024 của 

Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) tỉnh Cao Bằng về 

triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

và Lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 08/KH-

SNN, ngày 02 tháng 01 năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

tỉnh Cao Bằng về việc triển khai kiểm tra Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.  

 Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP (Ban Chỉ đạo) huyện Thạch An báo cáo 

kết quả triển khai "Đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

và Lễ hội Xuân" năm 2025 trên địa bàn huyện Thạch An như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO 

Triển khai Kế hoạch số 3664/KH-BCĐ ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Ban 

Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Cao Bằng về triển khai công tác 

bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Huyện đã ban hành các văn bản như sau: 

- Kế hoạch số 18/KH-BCĐ ngày 03 tháng 01 năm 2025 của Ban Chỉ đạo 

liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Thạch An về triển khai công tác 

bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 

năm 2025 trên địa bàn huyện.  

- Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2025 của Uỷ ban 

nhân dân huyện Thạch An về thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện 

"Đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân" 

năm 2025 

- Kế hoạch số 05/KH-KTLN ngày 04/01/2025 của Đoàn kiểm tra liên 

ngành VSATTP huyện về kiểm tra "Đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân" năm 2025 

 - Thực hiện Kế hoạch của Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm huyện (ATTP), 

BCĐ ATTP các xã, thị trấn trên địa bàn đã xây dựng kế hoạch kiểm tra, Quyết định 

kiện toàn BCĐ và đã triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn dịp 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025 theo phân cấp quản lý. 
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II. KẾT QUẢ KIỂM TRA TẠI CƠ SỞ THỰC PHẨM 

1. Việc tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra 

1.1. Tuyến huyện 

Thành lập 01 Đoàn kiểm tra liên ngành do phòng Văn phòng 

HĐND&UBND huyện làm Trưởng Đoàn phối hợp với các đơn vị chức năng 

liên quan là thành viên Đoàn, gồm: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và 

PTNT, Trung tâm Y tế huyện, Đội Quản lý thị trường số 01, Công an huyện.  

1.2. Tuyến xã 

Thành lập 14 Đoàn kiểm tra liên ngành tuyến xã thị trấn, căn cứ kế hoạch 

của Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức 

triển khai và kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh ATTP tại địa bàn quản lý. 

2. Kết quả kiểm tra  

Bảng 1: Kết quả thanh tra, kiểm tra 

TT Loại hình cơ sở 

thực phẩm 

Tổng số 

cơ sở 

Số CS 

được 

kiểm tra 

Số cơ 

sở đạt 

Tỷ lệ 

% đạt 

I Cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Y tế 

1 Cơ sở sản xuất thực phẩm 02 0   

2 Kinh doanh dịch vụ ăn uống 12 02 02 100 

3 Bếp ăn tập thể 26 02 02 100 

4 Thức ăn đường phố 212 19 19 100 

 Tổng cộng 252 23 23 100 

II Cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Công Thương 

1 Cơ sở sản xuất 08 0   

2 Cơ sở kinh doanh 155 14 14 100 

3 Cơ sở vừa sản xuất vừa kinh 

doanh 

01 0 0 0 

 Tổng cộng 164 14 14 100 

III Cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Nông Nghiệp 

1 Cơ sở sản xuất     

2 Cơ sở kinh doanh     

3 Cơ sở vừa sản xuất vừa kinh 

doanh 

12 01 01 100 

 Tổng cộng 12 01 01 100 
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 Bảng 2. Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm 

 Số lượng: 15 đoàn  

 Số cơ sở được thanh, kiểm tra: 38 

 Kết quả chi tiết: 

TT 
Nội dung 

 

SX thực 

phẩm (gồm 

vừa SX vừa 

KD) 

KD thực 

phẩm 

KD 

dịch vụ 

ăn uống 

KD thức 

ăn 

đường 

phố 

Cộng 

1 Tổng số cơ sở 14 155 12 212  

2 Cơ sở được thanh, 

kiểm tra 01 14 02 19 
 

 Đạt (số cơ sở %) 100 100 100 100  

 Vi phạm (số cơ sở %) 0 0 0 0  

3 Xử lý vi phạm  0    

3.1 Phạt iền:  0    

 - Số cơ sở      

 - Tiền phạt (đồng)      

3.2 Xử phạt bổ sung:      

 - Tước quyền sử dụng 

GCN 

     

 + Tước GCN cơ sở đủ 

điều kiện ATTP 

     

 + Tước Giấy tiếp nhận 

đăng ký bản công bố 

sản phẩm 

     

 - Đình chỉ hoạt động      

 

 

- Tịch thu tang vật 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

3.3 Khắc phục hậu quả 

(loại, trọng lượng) 

     

 - Buộc thu hồi      

 - Buộc tiêu hủy      

 - Khác (ghi rõ)      

 4 Xử lý khác      

 

 Bảng 3.  Kết quả kiểm nghiệm mẫu 
 

TT Loại xét nghiệm 

Kết quả kiểm nghiệm mẫu 

Tổng số mẫu 
xét nghiệm 

Số mẫu không 

đạt 

Tỷ lệ % 

không đạt 

1 Xét nghiệm nhanh 

 

03 0 0 

2 Xét nghiệm tại labo 

   

 Cộng 03   
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

* Ưu điểm: 

- Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm luôn được sự quan tâm chỉ đạo của 

các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp tích cực và hiệu quả của các ngành 

chức năng, cơ quan chuyên môn của huyện. Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an 

toàn thực phẩm huyện đã xây dựng và triển khai kế hoạch; thành lập đoàn kiểm 

tra liên ngành kiểm tra tại các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm, 

dịch vụ ăn uống. Đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra theo lộ trình Kế 

hoạch của đoàn kiểm tra liên ngành đề ra. 

- Công tác truyền thông được BCĐ triển khai kịp thời; các nội dung truyền 

thông tập trung vào những đối tượng, địa bàn trọng điểm; kết hợp truyền thông 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, tư vấn trực tiếp, các buổi sinh hoạt của 

các tổ chức đoàn thể cơ sở. Trong quá trình kiểm tra, đoàn kiểm tra kết hợp 

tuyên truyền phổ biến các quy định của nhà nước về an toàn thực phẩm, góp 

phần nâng cao ý thức của người sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

- Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP các xã, thị trấn đã xây dựng và 

triển khai kế hoạch; kiện toàn đoàn kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống trên địa bàn quản lý.  

 - Các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm qua kiểm tra đều chấp hành 

tốt các quy định về ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Các 

cơ sở có địa điểm kinh doanh cách ly nguồn ô nhiễm, đảm bảo an toàn thực 

phẩm; chú trọng đầu tư trang thiết bị, dụng cụ chế biến đảm bảo ATTP; hàng 

hoá kinh doanh tại các của hàng kiểm tra có tem, nhãn mác, có nguồn gốc, xuất 

xứ đầy đủ, có phiếu mua bán hàng hóa. 

* Khó khăn, hạn chế, tồn tại: 

- Thực trạng về sản xuất chế biến, kinh doanh ở huyện đa số nhỏ lẻ, khó 

kiểm soát và rất khó thống kê về số lượng chính xác. Đặc biệt tại các xã vùng 

sâu, vùng xa dân cư không tập trung, các điểm bán hàng nhỏ lẻ tại cổng trường, 

phân trường. Cơ sở thức ăn đường phố, cơ sở sản xuất, kinh doanh online thực 

phẩm không có thời gian, địa điểm cố định, hoạt động mang tính chất mùa vụ. 

- Chủ cơ sở chưa chủ động trong việc tìm hiểu các quy định của pháp luật 

về an toàn thực phẩm. 

- Công tác triển khai tại một số địa phương còn chậm. Công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo về an toàn thực phẩm tại một số xã, thị trấn chưa thực sự được coi trọng, 

đặc biệt về xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm. Công tác kiểm tra 

về lĩnh vực Công Thương và Nông nghiệp của tuyến xã còn hạn chế. 

2. Đề xuất kiến nghị  

Đề nghị với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Chi cục ATVSTP tỉnh tiếp tực mở các lớp đào tạo tập huấn, hướng dẫn nghiệp 
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vụ công tác kiểm tra chuyên ngành về công tác ATTP ở tuyến huyện, tuyến xã 

để công tác kiểm tra ATTP trên địa bàn huyện đạt hiệu quả cao. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thanh, kiểm tra công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân năm 2025 của Ban Chỉ 

đạo liên ngành VSATTP huyện Thạch An./. 

Nơi nhận: 
- BCĐ VSATTP tỉnh; 

- Các Sở: Công Thương, Y tế, Nông nghiệp; 

- Chi cục ATVSTP tỉnh; 

- Thành viên BCĐ VSATTP huyện; 

- Lưu: VT, BCĐ.  

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Ngô Thế Mạnh 
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